BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /BTTTT-BC
V/v biện pháp quản lý đối với địa điểm kinh

doanh, đại lý, nhượng quyền thương mại trong

 lĩnh vực bưu chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh/thành phố trực thuộc TƯ;

- Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu.

Trong thời gian qua, Bộ Thông tin và Truyền thông (Bộ TTTT) nhận được

kiến nghị của một số Sở Thông tin và Truyền thông (Sở TTTT) về việc thiếu

thông tin quản lý các hình thức hoạt động của doanh nghiệp (địa điểm kinh

doanh, đại lý của doanh nghiệp thành lập theo pháp luật Việt Nam, hoạt động

nhượng quyền thương mại trong nước) trong lĩnh vực bưu chính cũng như kiến

nghị của doanh nghiệp bưu chính về việc tháo gỡ khó khăn đối với địa điểm

kinh doanh hoạt động không cùng tỉnh/tp với đơn vị quản lý.

Xét thấy đây là các vấn đề mới phát sinh, không có sự đồng bộ giữa pháp

luật bưu chính và pháp luật chung điều chỉnh các vấn đề này nên ngày 16/7/2020

Bộ TTTT đã gửi công văn số 2623/BTTTT-BC đề nghị các Sở TTTT phối hợp

nghiên cứu, đề xuất biện pháp quản lý. Trên cơ sở nghiên cứu, tổng hợp ý kiến

các Sở TTTT, Bộ TTTT có ý kiến như sau:

1. Về việc các Sở TTTT thiếu thông tin quản lý các hình thức hoạt động

của doanh nghiệp trong lĩnh vực bưu chính

a. Giải pháp trước mắt

- Bộ TTTT sẽ có công văn đề nghị các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ

bưu chính báo cáo (hoặc chỉ đạo các đơn vị trực thuộc) về các hình thức hoạt

động của doanh nghiệp tại địa phương tới Sở TTTT theo hướng dẫn tại nội dung

hợp nhất hệ thống các biểu mẫu/tiêu chí báo cáo quy định tại Thông tư

35/2016/TT-BTTTT ngày 26/12/2016 của Bộ TTTT quy định về báo cáo nghiệp

vụ bưu chính và Thông tư 10/2018/TT-BTTTT ngày 29/6/2018 của Bộ TTTT

quy định chế độ báo cáo thống kê ngành thông tin và truyền thông.

- Bộ TTTT và các Sở TTTT tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám

sát các hình thức hoạt động của doanh nghiệp tại địa phương.

- Đề nghị các Sở TTTT chủ động nghiên cứu, xem xét xây dựng cơ chế

phối hợp, chia sẻ thông tin với Sở Kế hoạch và Đầu tư tại địa phương để phục

vụ tốt công tác quản lý nhà nước về bưu chính tại địa phương.

b. Giải pháp lâu dài

- Bộ TTTT đang nghiên cứu, hệ thống hóa các chỉ tiêu, xây dựng cơ sở dữ

liệu để chia sẻ thông tin về các hình thức hoạt động của doanh nghiệp tại địa

phương với các Sở TTTT.

- Bộ TTTT sẽ nghiên cứu, xem xét việc quy định hình thức quản lý phù hợp

đối với các hình thức hoạt động của doanh nghiệp tại địa phương khi sửa đổi

Luật bưu chính.

2. Về cách ghi phạm vi hoạt động bưu chính trong văn bản xác nhận thông

báo hoạt động bưu chính cho Chi nhánh:

Phạm vi hoạt động bưu chính cho Chi nhánh được ghi như sau: “Phạm vi

hoạt động bưu chính: Hoạt động theo ủy quyền của Công ty...”.

Bộ Thông tin và Truyền thông thông báo tới các Sở Thông tin và Truyền

thông để biết và thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr Phạm Anh Tuấn (để b/c);

- Vụ Pháp chế (để p/h);

- Thanh tra Bộ (để p/h);

- Lưu: VT, BC, TVT (06).

   TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ BƯU CHÍNH

 Nguyễn Vũ Hồng Thanh

		2020-09-01T15:48:51+0700

		2020-09-03T10:23:30+0700

		2020-09-03T10:23:30+0700

		2020-09-03T10:23:30+0700

		2020-09-03T10:23:30+0700